ricorso al papa. E fa un'opposizione a se stesso: se alcun dicesse che anco dal papa si può appellare al concilio. Risponde Gerson: altre volte questa opposizione non valeva niente, quando si diceva che il papa è sopra il concilio; ma se ben (dic'egli) adesso non si può dire (per le ragioni che allega) nondimeno ancora stante questo, per un'altra causa è più pericoloso resistere al pontifice, perché non si può né si deve celebrar concilio così facilmente e per leggieri cause, come è udir le appellazioni. Ecco il senso della considerazione, dal quale se tu levi, lettore, quel ponto della superiorità, tu non troverai cosa che l'Autore secondo la propria opinione possa riprendere, e questo vi è posto incidentalmente. Ma l'Autore, intento qua per li suoi fini, non avendo altro risguardo, ha preso questo per il principale della considerazione e dice: « Questa considerazione contiene un errore gravissimo e manifestissimo, e chi mette in campo quest'errore a proposito delle cose presenti si mostra poco cattolico ». Esso sa molto bene che la serenissima republica non ha giudicato convenire che si valesse del beneficio dell'appellazione, perché il principe col senato hanno apertamente dichiarato di che abbino intenzione di valersi; adunque non vi è nessuno che metta [questo] in campo a proposito delle cose presenti. Che intenzion avesse l'interprete di Gerson, prima di questa dichiarazion della republica, non si può indovinare, e dipoi la carità non comporta che si giudichi. Ma quando dice che si dimostra poco cattolico, è possibile che si sia scordato della dottrina del signor cardinale Bellarmino? che nel *De conciliis et ecclesia*, libro secondo (*De conciliorum auctoritate*) capitolo XIII, ch'è inscritto: *An concilium sit supra pontificem*, dice: *Et quamvis postea in concilio florentino et lateranensi ultimo videatur quaestio definita, tamen, quia florentinum concilium non ita expresse hoc definivit, et de concilio lateranensi, quod expressissime rem definivit, nonnulli dubitant an fuerit vere generale, ideo usque ad hanc diem quaestio superest, etiam inter catholicos*. Lo prego rivedere questa dottrina, scritta innanzi la passione che le cose presenti portano, perché per salvarlo da questa contradizione non veggo che altro possa dire, se non

che nel capo XVII parli altrimenti, dicendo del concilio lateranense in questo proposito: *Quod vero concilium hoc rem istam non definierit proprie ut decretum de fide catholica tenendum, dubium est, et ideo non sunt proprie haeretici qui contrarium sentiunt, sed a temeritate magna excusari non possunt.* Veramente questi due luoghi tanto prossimi paiono poco consenzienti, perché dare del temerario a quelli che chiama cattolici non pare che proceda da molta carità: con tutto ciò, se bene s'appigliasse a questo ultimo luogo solamente, non si aiuterà a provare intieramente che l'interprete sia poco cattolico, perché una opinione temeraria può esser anco la più vera. Altre volte la commune opinione era che li angeli fossero corporei, ed era temerità dirli incorporei; al presente la incorporeità si tiene per commune, e non è più temeraria. Così nel proposito. Ma Martino Navarro, sopra il capitolo *Novit ille qui nihil ignorat*, portate le parole di Giovanni Maggiore, benissimo dichiara che la questione è in controversia, e che in Roma non è permesso tenere la dottrina del Panormitano, che sostiene la sopranità del concilio; né l'accademia parigina sopporta che sia tenuta la contraria.